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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Актуальность выбранной темы исследования заключается, прежде

всего, в том, что понятие «личность» является одним из самых

востребованных понятий современности. Оно напрямую связано с ключевыми

вопросами человеческого бытия: что есть человек, каково его место в мире, в

чем смысл его существования, каковы первоочередные акценты развития

человеческого социума и т. п. Несомненно, вопрос о человеке, его личности и

цели жизни волновал людей на протяжении всего существования

человечества, но в академических кругах эта тема стала активно развиваться с

конца XIX века и получила основное развитие в ХХ веке, в эпоху мировых

кризисов и войн. Богословие, философия, психология, педагогика и другие

гуманитарные и социологические науки стали активно заниматься

разработкой и поиском ответов на антропологические вопросы. Несмотря на

значительный и разносторонний вклад предшественников, до сих пор тема

человека остается актуальной1. А тем временем современность ставит новые

вызовы, напрямую связанные с пониманием человека и его места в мире. Это

разнообразные вопросы био- и нанотехнологий, цифровизации и разработки

искусственного интеллекта (ИИ), репродуктивных технологий, генной

инженерии и т. д.. Эти и многие другие современные вызовы также

обуславливают актуальность нашего исследования.

Богословие и философия являются двумя лидирующими направлениями

в разработке теоретической базы учения о человеке и о его личности. Порой

они пересекаются и согласуются, но порой и расходятся в почти

противоположных направлениях. Наше исследование актуально еще и потому,

что носит сопоставительно-аналитический характер, являясь

междисциплинарным. Мы надеемся, что его результаты внесут посильный

1 Kallistos (Ware), bish. Orthodox theology in the new millennium: What is the most important question? // Sobornost.

— № 26 (2). — P. 13–14.
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вклад как в практическое применение и развитие богословия личности, так и

в осмысление персоналистической философии.

Философский персонализм стал развиваться с середины XVIII века «в

противостоянии различным типам „безличной“ новоевропейской мысли»2

таким, как материализм, позитивизм, пантеизм, механицизм и т. п. На эти

тенденции персонализм отвечает «в рамках теистической традиции, главным

образом на основе христианского вероучения, во всевозможных его

модификациях»3. Однако во многом представители европейской, в

особенности французской личностной философии, беря за основу

христианское вероучение, по-своему «перетолковали многие проблемы

христианской концепции человека, стремясь ослабить свойственный ей

догматизм и ввести в нее новое содержание, соответствующее требованиям

современности»4. Распространение идей персоналистической философии

способствовало развитию «различных направлений социальной теологии», а

также «переориентации официальной доктрины современного католицизма»5.

Принято считать, что термин «персонализм» впервые ввел немецкий

философ, теолог и проповедник Фридрих Шлейермахер6 (1768–1834 гг.) в

своем труде «Речи о религии к образованным людям, ее презирающим»7 в

1799 году. Но еще Фома Аквинский (1225–1274 гг.) в средние века употреблял

термин «personalites» (лат. personalites — личность, индивид разумной

2 Бандуровский К. В. Персонализм // Большая российская энциклопедия: [в 35 т.] / гл. ред. Ю. С. Осипов. —

М.: Большая российская энциклопедия, 2014. — Том 25. — С. 748.
3 Персонализм // Введение в философию: Учеб. пособие для вузов / Авт. колл.: Фролов И. Т. и др. — М.:

Республика, 2003. — С. 211.
4 Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:

https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH0124a25838338d28dbc56924

(дата обращения: 08.04.2018).
5 Вдовина И. С. Французский персонализм (1932–1982). — М.: Высшая Школа, 1990. — С. 142.
6 См. Бандуровский К. В. Персонализм // Большая российская энциклопедия: [в 35 т.]. — Том 25. — С. 748;

Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:

https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH0124a25838338d28dbc56924

(дата обращения: 08.04.2018) и др.
7 Шлейермахер Ф. Д. Речи о религии к образованным людям, ее презирающим. Монологи / Пер. с нем. и

предисл. С. Л. Франка. — М.: REFL-book ИСА, 1994. — 416 с.
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природы)8. А термин «persona» (лат. persona — маска, личина, личность, лицо)

употреблялся уже в античную эпоху9, встречается он и в латинском тексте

Библии. Раннехристианский писатель Тертуллиан (155/60–220/40 гг.)

использует термин «persona» наряду с «substantia» (лат. substantia — сущность;

то, что лежит в основе). Термин «persona» многократно использует блаж.

Августин (354–430 гг.) и многие другие христианские писатели древности и

средневековья.

В эпоху Нового времени Иммануил Кант (1724–1804 гг.), писавший на

немецком языке, использовал и разделял понятия «person» (лицо),

«personalität» («интеллектуальная инстанция», «сознание»,

«трансцендентальный субъект мысли») и «persönlichkeit» («личность»),

«доказывая, что „лицо“ в ходе „персонализации“ способно стать „личностью“,

свободно выполняющей нравственный долг»10.

Тертуллиан, Августин, Фома, и др. рассуждали в сфере богословской

антропологии, в то время, как в новоевропейской мысли Шлейермахер и

другие авторы вели свой дискурс в философской сферы. В рамках нашего

исследования мы попытаемся понять, насколько пересекаются и насколько

связаны богословские и философско-персоналистические взгляды на

человеческую персону.

В Большой российской энциклопедии мы находим следующее

определение персонализма:

8 Авдеева Л. Р. Персонализм // Русская философия. Энциклопедия / Под общей редакцией М. А. Маслина.

Сост. П. П. Апрышко, А. П. Поляков. — М., 2014, — C. 465–467. Рыжкова Г. С. Д. В. Пивоваров о личности:

автономия или гармония целостности? // Интеллект. Инновации. Инвестиции. — 2016. — № 10. — С. 71–74.

Фома Аквинский, св. Сумма теологии. В 3 тт. — Киев: Эльга, Ника-Центр; Москва: Элькор-МК, 2002. — Т.1.

— С. 370.
9 Мефодий (Зинковский), иером. Об истоках и современности богословского употребления термина «Персона»

// Schole. Философское антиковедение и классическая традиция. — 2013. — № 7 (2). — С. 290–311.
10 Петров В. П. Персонализм // Он же. Философия: курс лекций: учеб. для вузов по дисциплине «Философия»

для естеств. и техн. специальностей. — М.: Гуманитарный изд. центр ВЛАДОС, 2012. — С. 518.
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Персонализм (от лат. persona — маска, лицо), в широком смысле —

характеристика разнообразных философских учений, исходящих в своем

миропонимании из приоритета личности; в узком смысле — самоназвание

ряда направлений европейской и американской философии конца XIX начала

XX вв11.

Новая философская энциклопедия дает следующее определение:

Персонализм — это теистическая тенденция в философии, в которой

личность и ее духовные ценности признаются высшим смыслом земной

цивилизации12.

Похожее определение находим в учебном пособии для ВУЗов:

Персонализм — это теистическое направление в современной

философии, признающее личность первичной творческой реальностью и

высшей духовной ценностью, а весь мир — проявлением творческой

активности высшей личности, Бога13.

Стэнфордская философская энциклопедия (The Stanford Encyclopedia of

Philosophy) отмечает, что персонализм как философское направление стал

известен в первой половине XIX века, а развивался на протяжении XX

столетия как реакция на обезличивающие элементы в рационализме

просвещения, пантеизме, гегелевском абсолютном идеализме,

индивидуализме, а также коллективизме в политике и материалистическом,

психологическом и эволюционном детерминизме14.

11 Бандуровский К. В. Персонализм // Большая российская энциклопедия: [в 35 т.]. — Том 25. — С. 748.
12 Вдовина И. С. Персонализм // Электронная библиотека Института философии РАН URL:

https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH0124a25838338d28dbc56924

(дата обращения: 08.04.2018).
13 Петров В. П. Персонализм // Он же. Философия: курс лекций: учеб. для вузов. — С. 519.
14 Personalism // Stanford Encyclopedia of Philosophy URL: https://plato.stanford.edu/entries/personalism/ (дата

обращения: 12.05.2018).

https://plato.stanford.edu/entries/personalism/
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Персонализм как философское направление включает в себя многие

школы и течения, его трудно систематизировать и конкретизировать, но тем

не менее в наиболее важных формах персонализма можно выделить его

центральные и существенные общие черты15. И прежде всего это центральное

место «личности» в философской мысли. Персонализм «постулирует

абсолютную реальность и ценность личности — человеческой, а также (по


[…]


Substance. But in detail, unfortunately, the philosopher does not reveal the

character of this interaction, and he himself admits it. The professor leaves this

question to the followers of panpsychism.

Kozlov connects the question of love with the question of openness of

substances and the possibility of their communication with each other. Kozlov's

imaginary openness of substances, and in fact, closedness is the reason why the

philosopher closes the love of substances to themselves. Thus, love does not go

beyond its own substance, its own self. But theologically, love transcends

elementary natural limitations and barriers. A man, from the Christian point of

view, is able to contain more within himself, by transcending his own

individualised nature by the principle of hypostatic being. Personality, in

theological view, is open to communion with fellow personalities and with God-

Personality, having the quality of perichoreticity. It is capable of incorporating into

its being the being of other personalities in mutual natural-energetic exchange-

communion. Thus, from the theological point of view, the possibility of

communication and mutual love is based on "the balance of personal uniqueness

and the commonness of nature". Having a common, coessential human nature,

personalities are inseparably linked to one another. At that, there is no fear of

losing the identity and uniqueness of the personal beginning, which gives the unity

of the natural-personal ontology of a man on the one hand and the irreducibility of

the personal beginning to the natural on the other hand. This is what allows

theology to speak of the potential and character of a full-fledged natural-energetic

communication of stably unique personalities.

Kozlov's conception of the eternity and indestructibility of substances leads

him almost inevitably to the conclusion of their reincarnation and rebirth in the

light of the thinker's lack of an eleborated theory of the origin of substances.

S. A. Askoldov, who continued Kozlov's ideas, despite occasionally unclear

formulation of conceptual boundaries and connotations of key terms,
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acknowledges the substantiality of "self", "consciousness", "personality" and

"soul" which corresponds to the general trend of Leibnizianism and the theological

vision of the substantiality of personality. The concepts mentioned, although

largely overlapping semantically in his philosophy, are not synonymous and have

different shades of meaning which are not always clearly articulated by the

philosopher.

In this paper we propose to divide Askoldov's key concepts into two groups.

We propose that the concepts of "self" and "personality" enter to the first group.

They are close to one other and consistent with the theological conceptions of

identity. "I" links "consciousness" and is not identical with it, while "personality"

embraces the "unity of consciousness" with its deepest experiences. The second

group, in our view, should include "substance", "consciousness" and "soul" which

in Askoldov's work are still closer to the concept of essence than personality.

One of the distinguishing features of Askoldov's personalism from Kozlov

and other followers of Leibniz is the rejection of the active use of the concept of

"substance" and its replacement with the concept of "self". The philosopher clearly

postulates the substantiality of the "I", highlighting the signs of wholeness and

unity. He does not support the doctrine of the phenomenality of our "self" and that

"the self without the non-self is empty".

The key concept in Askoldov's personalism is that of "consciousness". The

philosopher asserts the substantiality of "consciousness" and identifies it with

"actual" and "genuine" being which is typical of the majority of Leibniz's

followers. One of the distinguishing features of Askoldov's philosophy from that of

the Leibnizians is that he does not fully identify "self" and "consciousness". The

concept of "I" in him "experiences" and "binds" the whole field of pure experience

of consciousness which brings the philosopher's views closer to the theological

view of "consciousness" as a property of "personality".
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Askoldov's imprecise conceptual apparatus makes it difficult to study his

work. At times he makes directly contradictory judgments. For example, the

statement about the "constitution" or "formation" of personality in the process of

the human development, which does not correspond to theological anthropology,

contrasts with his own view of personality as a given, linked directly to one's own

essence.

In addressing the problemics of personality, the philosopher speaks of a

"profound self-determination of man" and of a "self-acting" personality. At times

equating "consciousness" and "personality", Askoldov suggests that personal

existence ceases if "continuity of consciousness" or "memory" is lost. But at the

same time, he admits that "continuity of consciousness" must still be present even

if it is poorly understood by the individual. Lack of clarity of consciousness does

not mean "superficiality" or "phenomenality" of our "self". Here, too, there is a

contradiction and inaccuracy in Sergey Alekseevich's formulation.

Compared with previous personalists, Askoldov's writings express a positive

religious attitude more clearly. In particular, the philosopher is known to have

reconsidered and burned his work on reincarnation of souls at the end of his life on

the grounds that the idea of reincarnation was incompatible with Biblical and

theological conceptions of personality.

The metaphysics of Leibnizianism was developed by N. O. Lossky,

E. A. Bobrov, J. F. Ohse, V. F. Lutoslawski, V. S. Shilkarsky, N. V. Bugaev,

L. M. Lopatin, P. E. Astafiev whose works are awaiting their researchers, both

philosophers and theologians.
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GLOSSARY OF TERMS

Auturgicity (gr. αὐτουργός, αὐτός and -ουργός) — "self-deceiving".

Enhypostatic (gr. "ἐνυπόστατον") — is a term associated with the doctrine

of "enhypostasize" or "perception" by the Person of God of the Word of human

nature.

Hypostasis (gr. υπόστασις, lat. "sub-stantia", literally means —

"underlying") is a personality, a countenance, a person.

The monad (gr. μονάδα, μονάς, μονάδος — unit, simple essence, μόνος —

one) is the active, spiritual, indivisible atom of the universe. It has the properties of

simplicity, closedness, uniqueness, perception, dynamics, autonomy, and

continuity.

Panpsychism (gr. παν — "all" and ψυχή — "soul") is a philosophical

movement which recognises all things as psychic and conscious.

Perichoresis (gr. περιχώρησις) — interpenetration.

Personalism (from lat. "persona") is a philosophical movement which places

the personal being of a man and God at the centre of its attention and study.

Prosopon (gr. πρόσωπον) — personality, hypostasis, identity, person.

Proeresis (gr. προαίρεσις) — free will.

Spiritualism (Latin spiritualis) is a philosophical movement which

recognises the spirit rather than the matter as the origin (substance) of things.
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