ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Головиной Илоны Вячеславовны на тему: «Богословское осмысление основных персоналистических категорий в философии Г. Лейбница, Г. Тейхмюллера, А. А. Козлова и С. А. Аскольдова», представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие).

Актуальность темы диссертационного исследования связана с обращением к проблеме личности, которая относится к вечным, предельным, интересующих человечество во все времена. Актуальность этой проблемы не ограничивается историческим временем, ибо каждая культура вносит свое видение, свой смысл в решение этой сложной проблемы. Особенно важным является то, что И.В. Головина исследует малоизученные аспекты русского персонализма через творчество А. А. Козлова и С. А. Аскольдова, раскрывает влияние учений немецких философов Г.В. Лейбница, Густава Тейхмюллера на формирование в целом особого направления – русского персонализма. «Идеи Лейбница особое распространение получили в трудах Козлова, Аскольдова, Бугаева, Лопатина, Лосского», - справедливо отмечается в диссертации (стр.12 дис.). Автор подробно анализирует философское наследие Г.В. Лейбница, Г. Тейхмюллера как предтечи русского персонализма. На достаточно хорошем уровне исследуются через призму богословского понимания онтогносеологические категории персонализма «личность», «сущность», «ипостась», «персона», «монада», «душа» и другие, в конце исследования диссертантка прилагает словарь терминов.

И.В. Головина выдвигает гипотезу о том, что персоналистические представления русских философов-персоналистов в чем-то пересекаются, но во многом существенно отличаются от положений богословского персонализма (стр.22 дис.). И обоснованию этого положения подчинены задачи диссертационного исследования.

Представленное исследование И.В. Головиной носит комплексный, междисциплинарный характер, поскольку затрагивает не только проблемы теологии, философии, но и целый ряд наук, связанных с философской, религиозной антропологией, «человековедением» в целом.

Структура диссертации определяется логикой поставленных задач исследования и включает в себя введение, две главы (содержащих по два параграфа, каждый из которых разбит на 6, 9 и 9, 8, 7 подпараграфов соответственно), заключения, словаря терминов и списка использованной литературы, включающей 244 наименования, среди них есть источники и монографические исследования на иностранных языках. Объем работы составляет 206 страниц. Диссертанткой раскрыты все сформулированные цели и задачи, по каждому разделу представлены аргументированные выводы, которые носят лаконичный характер.

Во **введении** обосновывается актуальность темы исследования, раскрывается степень ее разработанности, формулируются предмет и объект исследования, цели, гипотеза, задачи, определяется ее источниковедческая, теоретико-методологическая база, выдвигаются научные положения, выносимые на защиту, показывается новизна, научно-практическая значимость исследования, степень достоверности и апробация работы.

В **первой главе** диссертации, озаглавленной «Истоки русского персонализма» анализируются идейные и историко-культурные предпосылки формирования русского персонализма и влияния их на становление учений видных его представителей - А. А. Козлова и С. А. Аскольдова. В первом параграфе раскрывается сущность и содержание монадологии Г. Лейбница, рассматриваются проблемы философского персонализма и богословия личности в его учении. Диссертантка показывает, что богословие личности тесно связано с понятиями «личность»/«ипостась» и «сущность»/«природа», монада и с различением Ипостасей и единой Сущности в Боге. Согласно богословскому видению человек, как и его Творец, находится в поле природно-личностной онтологии. Как отмечается в диссертации, «личность человека не определяется вполне его природой и не сводится к индивидууму, но сама может непрерывно уподоблять существование своей природы Божественному Первообразу. Развитие личности означает для христианина приближение к идеальному образцу человека, который дал нам в своем Лице Господь Иисус Христос. В своем личностном возрастании «человек все более и более уподобляется Первообразу» (стр. 27 дис.). Немаловажное значение при раскрытии этой темы уделяется вниманию сущности, свойствам монад, их иерархии. Подвергается анализу положение Г. Лейбница о субстанциальности монад, душ и духов, определяющих животных и человека. Обращается внимание и на тейхмюллеровский персонализм, в котором отсутствует разделение на духовное и материальное, органическое и неорганическое, личностное и природное. «Тейхмюллер, как и Лейбниц, не достигает двуединства святоотеческой богословской мысли, оставаясь в рамках однополярной, духовно-субстанциальной онтологии, благодаря, в частности, исключительно гносеологическому принципу понимания онтологии», пишет диссертантка (стр. 93 дис.). В заключении этой главы делается вывод, что персоналистические взгляды немецких философов Готфрида Лейбница и Густава Тейхмюллера, предшественников русского персонализма, сыграли ключевую роль в становлении и распространении через учения А. А. Козлова, С. А. Аскольдова и других теологической философии персонализма в России.

Во **второй главе** «Русский философский персонализм. Неолейбницианство» раскрываются основные персоналистические категории А. А. Козлова и С. А. Аскольдова, представителей русского персонализма-неолейбницианства. Сущностными категориями панпсихизма Козлова выступают «бытие духовных субстанций, их самодеятельность в познании, миражность пространственно-материального мира и, наконец, бытие Высочайшей Субстанции или Бога» (стр. 96 дис.). Они подвергаются всестороннему теологическому анализу. Проводится различие между

панпсихизмом и философскими направлениями идеализма, и спиритуализма. Раскрываются различные оттенки панпсихизма в философии А.А. Козлова. Показывается, что ученый проводил также четкую границу между философией и богословием. «Бог, по мысли русского мыслителя, является предметом богословия, а предметом философии является «мир» во всем его многообразии» (стр.103 дис.).

Персонализм С.А. Аскольдова раскрывается всесторонне в основном через содержание его книги «Основные проблемы теории познания и онтологии» (1900 г.), в которой философ «формулирует исходные положения собственной философской системы, главным источником которой были взгляды его отца, известного русского философа-спиритуалиста А. А. Козлова» (стр. 156 дис.). Ключевые понятия Аскольдова диссертантка делит на две группы - понятия «я» и «личность», которые близки между собой, что соответствует богословским представлениям о личности и «субстанция», «сознание» и «душа», которые ближе к понятию сущности, чем личности.

В целом, И.В. Головина проводит всестороннее богословское, теологическое, методологическое исследование основных персоналистических категорий в философии Г. Лейбница, Г. Тейхмюллера, А. А. Козлова и С. А. Аскольдова. Диссертационное исследование подготовлено на основе достаточного количества источниковедческой литературы и дает возможность четко и целостно представить состояние и развитие персонализма в России в контексте исторических, социально-культурных отношений и их влияние на современное развитие богословия и православной теологии.

Диссертационное исследование написано грамотным, доступным языком, не перегружено излишней терминологией. Материал изложен логически стройно, перетекая из темы в тему, из параграфа в параграф. Уровень изложения материала соответствует современным достижениям, существующим в научно-исследовательской литературе. Диссертационное исследование подготовлено на основе достаточного количества источниковедческой литературы и дает возможность четко и целостно представить состояние и развитие исследуемой проблемы.

Наряду с достоинствами диссертации И.В. Головиной, имеются, на наш взгляд, и некоторые спорные моменты и недостатки. Отметим некоторые из них. Во-первых, методология исследования представлена не полно, не все методы должным образом использованы в работе, к примеру, герменевтический, феноменологический и т.д.

Во-вторых, стоило подробно остановиться на основных идеях учения А. А. Козлова и С. А. Аскольдова, определяющих их антропологию, социальную философию, подробно исследовать идеи Бога, сознания и др.

В-третьих, необходимо было разграничить субстанциальные, феноменологические и другие подходы в раскрытии проблемы личности как творческой реальности и высшей духовной ценности, ибо в русском персонализме весь мир выступает проявлением творческой активности верховной личности – Бога.

Эти недостатки носят чисто рекомендательный характер. Они имеют в основном полемическую сущность и не меняют позитивного отношения к диссертации И.В. Головиной. Представленное к защите диссертационное исследование представляет собой самостоятельную научную работу, в которой решаются актуальные проблемы теологической науки. Личный вклад диссертантки заключается в самостоятельном теологическом осмыслении основных персоналистических категорий в философии Г. Лейбница, Г. Тейхмюллера, А. А. Козлова и С. А. Аскольдова, раскрытии многогранного аспекта данной проблемы, ее значимости на современном этапе, что можно квалифицировать как научное достижение, содержащее новые научные результаты, которые могут быть использованы в учебных и научно-исследовательских целях.

Диссертация Илоны Вячеславовны Головиной на тему: «Богословское осмысление основных персоналистических категорий в философии Г. Лейбница, Г. Тейхмюллера, А. А. Козлова и С. А. Аскольдова» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», и диссертант Головина Илона Вячеславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие). Нарушение пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор философских наук, профессор
Казахского национального университета
имени аль-Фараби

Бегалинова Калимаш Капсамаровна

Дата